सैद्धांतिक प्रश्नपत्र

	भाग अ - '	परिचय		
म: ऑनर्स / शोध	कक्षा : बी.ए.	वर्ष: चतुर्थ	सत्र: 2024-25	
	विषय: दर्श	निशास्त्र		
पाठ्यक्रम का कोड		A4PH	IIL2D	
पाठ्यक्रम का शीर्षक	गांधी	दर्शन की प्रमुख अ	वधारणाएं (प्रश्न पत्र II)	
		DSE-II		
पूर्विपक्षा (Prerequisite) इस कोर्स का अध्य किया हो ।	इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए, छात्र ने विषय का अध्ययन डीग्री किया हो।		
पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO) 1. गाँधी दर्शन की विभिन्न अवधारणाओं से विद्य 2. स्वदेशी, स्वावलम्बन, ग्रामविकास, कुटीर र स्वरोजगार प्राप्त कर आध्यात्मिक भारत के होंगे। 3. वेदों की ओर लौटो, प्रकृति की ओर लौटो ए की सार्थक पहल कर स्वाभिमानी और स		ास, कुटीर उद्योग, आदि क्षेत्रों में क भारत के निर्माण में स्वप्नेरित ओर लौटो एवं गांव की ओर लौटो ानी और स्वावलम्बी भारत के		
क्रेडिट मान		0		
कुल अंक	अधिकतम अंक: 30			
			• 02-00- 00=02 प्रति सप्ताइ	
विषय		44 47 (ART WILL AS A). L 11.02 00 C		
 गाँधी उ विभिन्न प्रभाव, 	जी का जीवन परिचय, पार्ग । प्रभाव - विभिन्न ग्रंथों का विभिन्न धर्मों का प्रभाव, प	प्रभाव, महान र्व्या	त्तेयों का	
1. तत्वमी प्रमाण,	मांसीय मान्यतायें- ईश्वर व , आत्मा की अवधारणा ।	की अवधारणा एवं		
	पाठ्यक्रम का कोड पाठ्यक्रम का शीर्षक पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेर पूर्विपक्षा (Prerequisite पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO) केडिट मान कुल अंक ान की कुल संख्या- 60 ट्यूटो विषय । महात्मा गाँ 1. गाँधी उ 2. विभिन्न प्रभाव, कुंजी शब्द- ॥ गाँधी जी व 1. तत्वमी प्रमाण,	क्या: ऑनर्स / शोध किया: दर्श पाठ्यक्रम का कोड पाठ्यक्रम का शीर्षक पाठ्यक्रम का प्रकार :(कोर कोर्स/ डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव पूर्विषक्षा (Prerequisite) पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO) पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग अउटकम) (CLO) केडिट मान कुल अंक पिठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग अउटकम) (CLO) केडिट मान कुल अंक पिठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग अउटकम) (CLO) केडिट मान कुल अंक पिठ्यक्रम अध्यक्रम अध्यक्रम अधिकतम अंक: 30 भाग ब-पाठ्यक्रम विषय प्रहांगे। ति सह विषय प्रहांगे। ते वेदों की ओर की सार्थक प्रनिर्माण में यह विषय प्रहांगे। ते वेदों की ओर की सार्थक प्रनिर्माण में यह विषय प्रहांगे। ते विषय प्रहांगे। ते विषय प्रहांगे। ते वेदों की ओर की सार्थक प्रविक्रम अंक: 30 भाग ब-पाठ्यक्रम अंक: 30	स्थाः ऑनर्स / शोध कक्षाः बी.ए. वर्षः चतुर्थ विषयः दर्शनशास्त्र पाठ्यक्रम का कोड पाठ्यक्रम का शीर्षक गांधी दर्शन की प्रमुख अ पाठ्यक्रम का प्रकारः (कोर कोर्स / डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव पूर्विक्षा (Prerequisite) इस कोर्स का अध्ययन करने के लिए, किया हो । पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO) पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग अउटकम) (CLO) वेदों की ओर लौटो, प्रकृति की अकि सार्थक पहल कर स्वाभिम निर्माण में यह पाठ्यक्रम सहायक केडिट मान कुल अंक अधिकतम अंकः 30+70 भाग ब-पाठ्यक्रम की विषयवस्तु गान की कुल संख्या- 60 ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): L-T-P विषय महात्मा गाँधी का जीवन परिचय, पारिवारिक पृष्ठभूमि 2. विभिन्न प्रभाव - विभिन्न ग्रंथों का प्रभाव, महान व्या प्रभाव, विभिन्न धर्मों का प्रभाव, पाश्चात्य प्रभाव कुंजी शब्द- प्रभाव, धर्म, ग्रंथ । गाँधी जी की प्रमुख दार्शनिक मान्यतायें 1. तत्वमीमांसीय मान्यतायें ईश्वर की अवधारणा एवं	

Vijaga Laxui Cupta)

	कुंजी शब्द- ईश्वर, सत्य, अहिंसा, व्रत	
III	गांधी दर्शन की सामाजिक और धार्मिक मान्यतायें	12
	1. गाँधी जी की सामाजिक मान्यतायें - अस्पृश्यता निवारण,	
	सर्वोदय की अवधारणा, स्त्रीशिक्षा, बुनियादी तालीम, मद्यनिषेध।	
	2. धार्मिक मान्यतायें - धर्म का अर्थ, सर्वधर्मसमभाव की	
	अवधारणा, धर्म और नैतिकता में सम्बन्ध, सर्वभूतहित, उपवास एवं प्रार्थना ।	
	कुंजी शब्द- अस्पृश्यता निवारण, सर्वोदय, मद्यनिषेध, धर्म और	1
	नैतिकता, उपवास, प्रार्थना ।	
IV	गांधी दर्शन की आर्थिक एवं राजनैतिक मान्यतायें	12
	1. गाँधी जी की आर्थिक मान्यतायें- गांधीवादी अर्थनीति की	
	विशेषतायें, स्वदेशी की अवधारणा, स्वावलम्बन पर बल, न्यार्स	
	का सिद्धांत, ग्रामोद्योग	
	2. गाँधी जी की राजनैतिक मान्यतायें- असहयोग, सत्याग्रह,	
	पंचायती राज	
	कुंजी शब्द- गांधीवादी अर्थनीति, स्वदेशी, न्यासी का सिद्धांत,	
	ग्रामोद्योग, असहयोग, सत्याग्रह, पंचायती राज	
٧	गाँधी दर्शन पर शोधपरक लेखन एवं प्रस्तुतीकरण	12
	1. गाँधी दर्शन का वैश्विक प्रभाव।	
	2. गाँधी दर्शन का भारतीय परिप्रेक्ष्य में देन	
	3. गाँधी दर्शन की वर्तमान प्रासंगिकता एवं उपादेयता।	
	4. गाँधी दर्शन का आधुनिक संदर्भ में मूल्याकंन।	
-	कुंजी शब्द - गाँधी दर्शन का वैश्विक प्रभाव, गाँधी दर्शन का भारतीय	
40	परिप्रेक्ष्य, गाँधी दर्शन की वर्तमान प्रासंगिकता	

सार बिंदु (की वर्ड)/टैग:

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

- 1. अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्री:
 - 1. गांधी, एम के, "आत्मकथा", सस्ता साहित्य मण्डल, नई दिल्ली 1951
 - 2. पाण्डेय, संगमलाल, "गाँधी दर्शन", दर्शन पीठ इलाहाबाद 1985
 - 3. डॉ महादेव प्रसाद, "महात्मा गाँधी का समाजदर्शन", हरियाणा साहित्य अकादमी, चंडीगढ 1983
 - 4. सिंह, प्रताप, "गाँधी जी का दर्शन", रिसर्च पब्लिकेशन नई दिल्ली 1997
 - 5. शेखर, सुधांशु, "गाँधी वि्मर्श", दर्शना पब्लिकेशन सरास भागलपुर बिहार, 2015

- 6. पाण्डेय, रामसुभाष, "गाँधी जी विचार और संस्मरण", संस्था साहित्य मण्डल, दिल्ली
- 7. आचार्य कृपलानी, "गाँधी एक राजनैतिक अध्ययन", सर्वसेवा संघ प्रकाशन वाराणसी
- 8. दत्त, डॉ धीरेन्द्र मोहन, "महात्मा गाँधी का समाज दर्शन", बिहार ग्रंथ अकादमी, पटना

2. अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म /वेब लिंक

1.	http://www.drishtias.com	Date - 06.01.2024, 2:05 PM
2.	http://www.hindi.mkgandhi.org	Date - 06.01.2024, 2:09 PM
3.	http://blog.studyiq.com	Date - 06.01.2024, 2:14 PM
4.	http://epustakalay.com	Date - 06.01.2024, 2:18 PM
5.	http://www.reseachgate.net	Date - 06.01.2024, 2:20 PM
6.	http://www.mkgandhi.org	Date - 06.01.2024, 2:26 PM
7.	http://hi.m.wikipedia.org	Date - 06.01.2024, 2:31 PM
	http://www.gandhismriti.gov.in	Date - 06.01.2024, 2:36 PM
9.	http://www.vidyasagar.net	Date - 06.01.2024, 2:41 PM
10.	http://www.outlookhindi.com	Date - 06.01.2024, 2:46 PM

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक: 70

आंतरिक मूल्यांकन: सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE): 30	क्लास टेस्ट असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	30
आकलन : 70	अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न	
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): लघु प्रश्न	70
समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	

Vijaya Laxur Gubia

Theory Paper

	gram:	Class: B.	A.	Year: 4 th Year	Session: 2024-25	
Hon	ours/Research					
			Subject	t: Philosophy		
1	Course Code				PHIL2D	
2	Course Title	Course Title Course Type (Core Course/		Major Concepts of Gandhian Philosophy (Paper II)		
3	Discipline Spec	cific Elective/)			DSE -II	
4	Course Learning outcomes (CLO)		To study this course, a student must have had this subject in Degree.			
5			On successful completion of this course, the students will be able to: 1. Student will get acquainted with various concepts of Gandhian Philosophy. 2. They will also be self motivated in the creation of spiritual India by obtaining self employment in the fields of, Swadeshi (Indigenous), Self Reliance Village Development, Cottage Industry etc. 3. This course will be helpful by providing strong initiative in building proud and self reliant India by having motive of back to the vedas nature and village.			
				The second secon		
6	Credit Value		04			
6	Credit Value Total Marks		04	arks: 30 + 70	Min. Passing Marks: 35	
		Part	04 Max. M	10-		
7 Tota	Total Marks		04 Max. M B- Cont	arks: 30 + 70 tent of the Cour		
7 Tota L-T	Total Marks al No. of Lectures '-P:	- 60 Tutorials-	04 Max. M B- Cont	arks: 30 + 70 tent of the Cour	se	
7 Tota L-T	Total Marks al No. of Lectures -P: Top Bi 1. ba 2. Intrel	ography of Ma Introduction to ckground. Various Influer fluence of great ligions, Western	o4 Max. M B- Cont Practical Chatma G Gandhi j ces - Infl people, I Influence	arks: 30 + 70 tent of the Cour (in hours per wee andhi i's life, Family uence of various te	No. of Lectures 12	
7 Tota L-T Unit	Total Marks al No. of Lectures 2-P: Bi 1. ba 2. Intrel K6	ography of Ma Introduction to ckground. Various Influer fluence of great ligions, Western	O4 Max. M B- Cont Practical Chatma G Gandhi j Concession - Influence Concession - Religion - Reli	arks: 30 + 70 tent of the Cour (in hours per wee andhi i's life, Family uence of various te nfluence of difference.	No. of Lectures 12 Exts, nt	
7 Tota L-T Unit	Total Marks al No. of Lectures C-P: Bi 1. ba 2. Intrel Ko M 1 I 2 I 6	ography of Ma Introduction to ckground. Various Influer fluence of great ligions, Western eyword- Influer ajor Philosoph Metaphysical as Proofs for god's Moral Assumpt	Max. M B- Cont Practical Thatma G Gandhi j The people, I Influence The people of the	arks: 30 + 70 tent of the Cour (in hours per wee Gandhi i's life, Family uence of various te nfluence of difference. on, text. mptions of Gandh s - Concept of Good e, Concept of soul. oth and Non-Violer vrat(Eleven Vow	No. of Lectures 12 12 12 12 12 12 13 14 16 16 16 16 16 16 16	

Costo3/2024 pm)
OS/03/2024 Cupm)
Vijaya Laxui Cupm)

	1 Social assumptions of Gandhi ji- Eradication of Untouchability, Concept of Sarvodaya	
	(Upliftment), Woman Education, Elementary Education, prohibition of alcohol.	
	2 Religious Assumptions - Meaning of Religion, Conceptof Sarvdharm Sambhav (religious harmony),	
	Relation of Religion & Morality ,Sarvbhoothit(Well being of all), Fasting & prayer.	
	Keyword- Untouchability, Sarvodaya, prohibition of alcohol, Religion and Morality, Fasting, Prayer.	
IV	Economic & Political Assumptions of Gandhian Philosophy	12
	1. Economic assumptions of Gandhi ji-	
	Characteristics of Gandhian Economic Policy,	
	Concept of Swadeshi (Indigenous), Emphasis on	
	self Reliance, Principle of trusteeship, Village Industries.	
	2. Political assumptions of Gandhi ji- Non-	
	Cooperation, Satyagrah, Panchayti Raj	
	Keyword- Gandhian Economy, Swadeshi,	
	Principle of trusteeship, Village Industries. Non-Cooperation, Satyagrah, Panchayti Raj.	
V	Research Oriented writing and presentation on Gandhian Philosophy:	12
	1. Global Impact of Gandhian Philosophy.	
	2. Contribution of Gandhi Philosophy to the Indian	
	Context.	
	3. Relevance and utility of the Gandhian philosophy in present time.	
	4. Evaluation of Gandhian philosophy in modern context.	
	Keyword: Global Impact of Gandhian Philosophy,	
•	Gandhian Philosophy in the Indian Context, Relevance and utility of the Gandhian philosophy.	
eywords/Ta		

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

- 1. Gandhi M. K., Autobiography -Sasta Sahitya Mandal, New-Delhi 1951.
- 2. Pandey Sangam Lal., Gandhi Philosophy- Darshan Peeth Allahabad 1985.
- 3. Prasad Dr. Mahadev., Social Philosophy of Mahatma Gandhi- Haryana Sahitya Academy Chandigarh 1983.
- 4. Singh Pratap,, Gandhi Philosophy- Research Publication New-Delhi 1997.
- 5. Shikhar Sudhanshu., Gandhi Consultation Darshan Publication Saray Bhagalpur Bihar 2015.
- 6. Pandey Ramsuman., Gandhi Thoughts and Memories Sasta Sahitya Mandal New-Delhi.
- 7. Kriplani Aacharya., Gandhi a Political Study Sarva Sena Sangh Publication Banarasi.
- 8. Pant Dr. Dheerendra Mohan., Social Philosophy of Mahatma Gandhi- Bihar Granth

equely 20 h (weth)

2. Suggestive digital platforms/ web links	
1. http://www.drishtias.com	Date - 06.01.2024, 2:05 PM
2. http://www.hindi.mkgandhi.org	Date - 06.01.2024, 2:09 PM
3. http://blog.studyiq.com	Date - 06.01.2024, 2:14 PM
4. http://epustakalay.com	Date - 06.01.2024, 2:18 PM
5.http://www.reseachgate.net	Date - 06.01.2024, 2:20 PM
6. http://www.mkgandhi.org	Date - 06.01.2024, 2:26 PM
7. http://hi.m.wikipedia.org	Date - 06.01.2024, 2:31 PM
8. http://www.gandhismriti.gov.in	Date - 06.01.2024, 2:36 PM
9. http://www.vidyasagar.net	Date - 06.01.2024, 2:41 PM
10.http://www.outlookhindi.com	Date - 06.01.2024, 2:46 PM
Suggested equivalent online courses:	

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks: 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30 Marks University Exam (UE): 70 Marks

Internal Assessment : Continuous	Class Test Assignment/Presentation	
Comprehensive Evaluation (CCE)		30
External Assessment :	Section(A) : Very Short Questions	
University Exam Section	Section (B) : Short Questions	70
Time: 03.00 Hours	Section (C) : Long Questions	

Section

Section

Suply 24

Sosto3 Mo 24

Cubta

Vijaya

Laxuu

Vijaya